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Anotace

Uplatnění neverbální komunikace učiteli při vyučování. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 64 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá uplatněním neverbální komunikace učiteli při

vyučování. Je zaměřena na důležitost zvládání neverbální komunikace učitelů. Výzkum

neverbálního chování ve výuce je realizován pomocí videonahrávek z jednotlivých

vyučovacích hodin. Základem výzkumné části je analýza a zhodnocení shodných a

odlišných neverbálních projevů. Tato analýza je zpracována do záznamových archů.

Získané poznatky budou metodicky využity v učitelské praxi.
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Annotation

Assertion of nonverbal communication by teachers in the process of education.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,, 2017. 64 s.

Bachelor Degree Thesis.

The Bachelor Degree Thesis deals with assertion of nonverbal communication

by teachers in the process of education. It is aimed to importance to manage nonverbal

communication by teachers. The research of nonverbal communication during the

lessons is realized in the form of video recording. The base of this part is analysing of

the coincident and different displays of nonverbal communication. The analysis is

written into the sheet. These pieces of knowledge will be used by teacher in the process

of education.
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0. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je uplatnění neverbální komunikace učiteli při

vyučování. Již delší dobu se zajímám o neverbální komunikaci mezi lidmi. Jak se

lidé tváří, pohybují, gestikulují, když spolu hovoří, přednáší, vyučují. Neverbální

komunikace je souhrn mimoslovních sdělení a tato forma komunikace je stará. Ale

jako disciplína je neverbální komunikace stále poměrně nová a já se chci naučit lépe

rozpoznat, jak se žáci, učitelé, lidé, přátelé, kolegové chovají a co si myslí, na rozdíl

od toho, co vlastně říkají.

Komunikace je základním procesem sdělování, to znamená přenosem

informací. Nejstarší a nejpoužívanější systém komunikace je řeč neboli jazyk, který

používá hlasové zvuky a tyto zvuky lze zaznamenat a předat písmem či tiskem.

Jazyk je tedy jedním z rysů odlišující lidi od dalších příslušníků živočišné říše. Řeč

a tím vlastně schopnost verbální komunikace nás lidi vyděluje ze světa zvířat.

Jazykem vyjadřujeme svoje pocity, sdělujeme své myšlenky, názory, sdělujeme

informace.

Do základní komunikace spadá velmi významná kategorie, která nemá nic

společného s hlasivkami, ale výhradně s gesty a pohyby. Tato forma komunikace se

nazývá „řeč těla“, neboli neverbální komunikace. Neverbální komunikace zahrnuje

pohyby těla, výrazy obličeje, držení těla, polohu těla v prostoru, dotyky a tělesný

kontakt. Řeč těla může prozradit mnohem více než mluvená řeč, protože se často

řídí podvědomím. Lze ji tedy považovat za dokonalejší způsob pravdivého odhalení

skutečných myšlenek a pocitů. A toto je právě důvod, proč mě tato oblast lidské

komunikace zajímá.

Cílem mé bakalářské práce je uplatnění neverbální komunikace učiteli při

vyučování. Výzkum neverbálního chování jsem realizoval pomocí videonahrávek

z jednotlivých vyučovacích hodin.

Bakalářská práce je členěna do dvou částí. První část se zaměřuje na teorii

neverbální komunikace. V teoretické části se věnuji ujasněním, co přesně je

neverbální komunikace, vymezení pojmu neverbální komunikace, historii

neverbální komunikace, funkci neverbální komunikace, výběru neverbálních

projevů vhodných pro výuku, využití neverbálních projevů v pedagogické činnosti.
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Druhá část práce je empirická a základem je analýza a zhodnocení shodných

a odlišných neverbálních projevů. Tato analýza je zapsána do záznamových archů.

Získané poznatky budou metodicky využity v učitelské praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části předkládaného textu se zabýváme teoretickými koncepty

a poznatky vztahujícími se k oblasti komunikačních projevů člověka označovaných

jakožto neverbální a jejich významem nejen pro každodenní životní situace, ale zejména

možnostmi jejich ovlivňování efektivity, průběhu a atmosféry výchovně – vzdělávacího

procesu žáků či studentů ve školských zařízeních České republiky.

Na uvedené teoretické poznatky pak navazujeme v empirické části textu.

Jak ve své publikaci zabývající se výzkumem v oblasti pedagogiky uvádí Gavora

(2000, s. 16): „Informační příprava je část výzkumu, která výzkumníkovi umožní

orientovat se v problematice. Studiem dosud publikované literatury výzkumník získá

přehled o tom, co se už o dané nebo podobné problematice zjistilo.“ Takto nabyté

teoretické znalosti tak jsou základem pro možný návrh, průběh a vyhodnocení prakticky

orientovaného výzkumu, který bude obsahem druhé poloviny textu.

1.1. Úvod do teorie komunikace

Jak se lze dočíst v odborné publikaci zaměřené na základ osvojování

dorozumívacích prostředků u malých dětí, je komunikace: „způsob dorozumívání mezi

lidmi, při němž se vyměňují informace; obsahuje vyjadřování (expresi) a porozumění

řeči“ (Horňáková, Kapalková a Mikulajová, 2009, s. 162).

Dle Dobek – Ostrowské je komunikace: „proces dorozumívání jednotlivců,

skupin nebo institucí. Jejím cílem je výměna myšlenek, dělení se o vědomosti, o

informace a ideje. Tento proces se realizuje na různých úrovních s využitím různých

prostředků a vyvolává konkrétní reakce“ (in: Iłowecký a Žantovský, 2008, s. 9).

Komunikace je tedy procesem zahrnujícím dvě velké oblasti kompetencí, a to

kompetenci vyjadřovací a pak kompetenci dekódovací, umožňující člověku porozumět

signálům, které přijímá ze svého okolí, zejména pak od komunikačních partnerů.

Vzhledem k tomu, že komunikace v naprosté většině případů probíhá mezi dvěma či

více lidmi (tedy účastníky a zároveň základními kameny společnosti), lze se často setkat

též s označením společenská komunikace (Iłowecký a Žantovský, 2008, s. 9).

Společenská (či také sociální) komunikace je pak dle Mareše a Křivohlavého (2009, s.

2) chápána buď ve svém užším kontextu (tedy jakožto vzájemná výměna informací), či
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v kontextu širokém, jako výměnu nikoli pouze informační, ale obsahující též přenos

jednotlivých představ, nálad, pocitů, postojů apod. Namísto pojmu sociální komunikace

se lze též se tkat s označením komunikace interpersonální (tedy mezilidská), která

taktéž vyjadřuje fakt, že komunikace jako taková se odehrává mezi dvěma či více lidmi

(viz např. Gavora, 2007, s. 14 – 15).

Pedagogickou komunikací (nebo též výukovou komunikací či komunikací ve

škole) budeme rozumět proces komunikace mezi učitelem a žákem (žáky) ve škole či

jinak pedagogicky adaptovaném prostředí. Svou podstatou je pedagogická komunikace

případem sociální komunikace, na jedné straně si zachovává základní společenské rysy,

zatímco v jiných rysech je specifická. (Svatoš, Kotková, 1998, s. 57 – 58).

Základní dělení komunikace jakožto exprese je pak vyjádřeno dvěma hlavními

kategoriemi, a to komunikací (volně dle: Horňáková, Kapalková a Mikulajová, 2009, s.

162):

• Verbální (slovní) – nastává, pokud se komunikující subjekt vyjadřuje za

pomocí řeči a jí kódované podoby, tedy jazykem (slovy);

• Neverbální (neslovní, mimoslovní či též nonverbální) – komunikující se

vyjadřuje pouze zvuky, pohledem, gesty, pohyby apod.

1.2. Tematika neverbální komunikace

Před samotnou definicí pojmu neverbální komunikace je nutné si nejprve

uvědomit, proč má smysl se daným tématem zabývat. Jak se lze dočíst v jednom

z nejnovějších článků zabývajících se výzkumem dané problematiky, tak neverbální

komunikace může dosahovat až 93% obsahu všech podnětů, které člověk vysílá svému

okolí (Kasík, 2016, online). To znamená, že naše slova ovlivňují to, co se bude dít po

jejich vynesení z pouhých sedmi procent a zbytek reakce našeho komunikačního

partnera (jeho pochopení našeho sdělení, reakce na něj a potažmo celý průběh

následovné komunikace) bude sestávat z vyhodnocení signálů, které v nejrůznějších

podobách vydává naše tělo. Tento fakt potvrzuje například i Kohoutek (1997; in:

Bytešníková, 2012, s. 13).

[…]


počítačích.

Haptika

Bez dotyků 1 2 3 4 5 Časté dotyky

Doplňující komentář: Učitelka se žáků nedotýká.

Emoce

Neprojevuje 1 2 3 4 5 Projevuje často

Přiměřený

projev

1 2 3 4 5 Akcentovaný

projev

Doplňující komentář: Učitelka působí klidným dojmem, ale absolutně neprojevuje emoce.
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Závěrečné vyjádření

nevyhovující vyhovující

Soulad verbálního a neverbálního projevu 1 2 3 4 5

Celkový první dojem 1 2 3 4 5

Vystupování 1 2 3 4 5

Držení těla a hlavy 1 2 3 4 5

Úsměv 1 2 3 4 5

Oční kontakt 1 2 3 4 5

Proměny neverbálních projevů v průběhu hodiny: Učitelka působí přirozeně, ale

velmi nudně. Tato hodina je specifická tím, že žáci sedí zády k učitelce a pracují

samostatně na počítači, tudíž nevnímají příliš řeč těla učitelky. Učitelka chodila za

každým studentem osobně a stála nad ním, to může být pro někoho nepříjemné

z důvodu vstoupení do osobního prostoru, nicméně pro tento typ hodin je to nezbytné.

Zdůraznil bych, že se učitelka žáků ani jednou nedotkla, i když musí pracovat ve velké

blízkosti žáků, aby oba viděli na monitor. Pro učitele je nepřípustné, aby se žáků

dotýkal. Tato výuka, kdy žák a učitel musí pracovat v těsné blízkosti, je pro učitele

mírně nebezpečná. Téma hodiny bylo naplněno a učitelka svou látku vyložila dobře i

přes absenci některých gest.
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3. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval uplatněním neverbální komunikace

učitelů při vyučování. Neverbální komunikace je nejstarší a nejpůvodnější formou

sociálního chování.

Práci jsem rozdělil do dvou částí. První část je teoretická a je členěná do

deseti kapitol. Zabýval jsem se tematikou, definicí, historií, charakteristikou, funkcí

a oblastmi neverbální komunikace. Dále pak využitím neverbální komunikace

v pedagogické praxi.

Druhá část je empirická a základem je analýza a zhodnocení shodných a

odlišných neverbálních projevů. Tuto analýzu jsem zapsal do záznamových archů.

Výzkum neverbálního chování jsem realizoval pomocí deseti videonahrávek, pěti

mužů – učitelů a pěti žen – učitelek v různých vyučovacích hodinách.

Využil jsem video ukázky z Metodického portálu RVP – modul AudioVideo.

Na začátku vlastního pozorování jsem si stanovil dvě základní otázky. Co je

cílem mé bakalářské práce? A jaké bude její uplatnění v učitelské praxi?

Cílem bakalářské práce bylo poukázat na význam neverbální komunikace a

zdůvodnit význam neverbální komunikace v práci učitelů střední školy. Jak se

neverbální komunikace projevuje u učitelů a nakolik se ve výuce uplatňuje.

Neverbální komunikace má velký význam. Můj výzkum ukázal, že pokud se

setkáme s neverbálním sdělením, které není v souladu s verbálním, je

pravděpodobné, že spíše uvěříme verbálnímu projevu. Neverbální projevy jsou často

nevědomé. Zajímavé bylo porovnání mezi muži a ženami. Muži se snaží být více

přátelští, mají lepší mimické projevy, ale méně používají gesta rukama a pohyb těla.

Oproti tomu ženy se neverbální komunikací snaží získat více respektu, což vychází

z jejich menší fyzické síly. Ženy lépe přenáší oční kontakt a více gestikulují rukama

a celým tělem.

Důležitým faktorem v neverbální komunikaci je pohyb a využití prostoru. Ve

svém záznamovém archu jsem pohyb učitele vyjádřil v procentech. Místo, kde se

učitel pohybuje a prezentuje, v podstatě vymezuje, jakými dalšími neverbálními

signály se bude projevovat a jakým způsobem pojímá výuku.

Nejméně výraznou složkou v ukázkových hodinách byla haptika. U všech

sledovaných učitelů byla nulová. V některých hodinách je náročnější dodržet zásadu
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nedotýkání se žáků, jako například v hodině počítačů. V ukázkové hodině, u

učitelky číslo pět, kde se pracuje na počítačích, je hodina specifická tím, že žáci sedí

zády k učitelce a pracují samostatně. Učitelka se vzhledem k typu hodin dostává při

kontrole do osobního prostoru žáků. Ani jednou se jich nedotkla. Pro učitele je

nepřípustné, aby se žáků dotýkal. Tato výuka, kdy žák a učitel musí pracovat v těsné

blízkosti, je pro učitele mírně nebezpečná.

U učitelů z videonahrávek z metodického portálu RVP jsem se pokusil

hodnotit i emoce. U těchto učitelů jsem přehnané emoce nenašel. Z mého

pozorování vyplynulo, že muži byli více emotivní než ženy. A domnívám se, že je

to z důvodu, že ženy si chtěly zachovat větší autoritu, i když ženy bývají v běžném

životě více emotivní.

Má bakalářská práce by měla poukázat na důležitost neverbální komunikace

v činnosti učitelů středních škol. Věřím, že získané poznatky mohou být využity

v učitelské praxi. Bakalářská práce může sloužit jako nástroj, který pomůže

učitelům zkvalitnit výuku, zaujmout žáky, živěji vyložit probíranou látku a

rozpoznávat i neverbální chování u žáků. Tento druh komunikace v některých

případech prozradí mnohem více než mluvená řeč. Řeč těla nám nabízí hlubší a

pravdivější pohled do duševního rozpoložení učitele, jeho povahy, a dokonce i

úmyslu.

Již několik let se snažím zvládnout tuto formu komunikace, ve své učitelské

praxi ji považuji za důležitou. Neverbální komunikace může zkvalitnit práci

každého učitele.
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