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Téma práce: pro učitelskou praxi významné

Téma bylo v literatuře: prozatím nedostatečné zpracováno

Jazyková a stylistická úroveň práce: chudší a ještě dostačující

Rozsah práce: s ohledem k začlenění záznamových archů do textu přiměřený

Použitá literatura: odpovídající

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: v normě

Využitelnost pro praxi: v limitovanější podobě možná

Cíl práce: částečně splněn

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Posuzovaná bakalářská práce je tradičně členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část je dále rozdělena tematicky na subkapitoly věnované neverbální komunikaci (definice,

historie, charakteristika, funkce, oblasti atd.). Celá teoretická část vyúsťuje v kapitolu Využití

neverbální komunikace v pedagogické praxi. Slušná obeznámenost s tématem je u autora

poněkud limitována stylistickou neobratností a rovněž menším zřetelem k vlastní složce

neverbální komunikace při pedagogické komunikaci.

Těžiště práce shledáváme v praktické části, ve které se autor snažil posoudit roli neverbální

komunikace při vyučovacích hodinách. K tomu účelu bylo analyzováno 10 audio záznamů

vyučovacích jednotek (5 mužů a 5 žen) prostřednictvím záznamových archů. Sledovány byly

– vedle základních dat – mimika, zrakový kontakt, gesta, postoje, projevené emoce, soulad

verbálního a neverbálního projevu. Vyústěním pak byly shrnující komentáře s určitou ambicí

k zobecnění. Volba tématu i zvolené metody měly svoje úskalí, které spočívalo v nesnadnosti

získaná zjištění zobecnit (při omezeném počtu posuzovaných vyučovacích jednotek) a také

svoji roli hrála nezkušenost autora zachytit jemněji, objektivněji a komplexněji všechny

aspekty neverbální pedagogické komunikace při vyučovacích hodinách. Nicméně snahu I.

Surému nelze upřít.

Závěr: Hledáme-li přínos a užitečnost práce, pak se spíše vztahuje k osobě autora samého ve

vazbě na obohacení jeho vlastní pedagogické praxe. Velmi omezeně lze hovořit o nějakém

širším uplatnění.
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